
18 市町村名 大野城市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 12,859,148 40.0 13,053,713 38.5 1.5 13,240,479 38.8 1.4 13,407,316 38.2 1.3 13,651,340 37.7 1.8

 地 方 譲 与 税 432,901 1.3 490,713 1.4 13.4 477,133 1.4 △ 2.8 476,474 1.4 △ 0.1 479,285 1.3 0.6

 地方消費税交付金 1,012,943 3.2 1,748,457 5.2 72.6 1,605,695 4.7 △ 8.2 1,672,440 4.8 4.2 1,681,770 4.6 0.6

歳  地 方 交 付 税 3,222,999 10.0 3,274,716 9.7 1.6 3,053,467 9.0 △ 6.8 2,928,258 8.3 △ 4.1 2,934,110 8.1 0.2

 分担金・負担金 561,095 1.7 583,673 1.7 4.0 577,409 1.7 △ 1.1 587,084 1.7 1.7 596,453 1.6 1.6

 使用料・手数料 561,732 1.7 615,082 1.8 9.5 600,298 1.8 △ 2.4 633,154 1.8 5.5 646,866 1.8 2.2

 国 庫 支 出 金 5,611,673 17.5 5,761,133 17.0 2.7 6,151,547 18.0 6.8 6,338,509 18.1 3.0 5,966,608 16.5 △ 5.9

 県  支  出  金 1,889,029 5.9 2,166,938 6.4 14.7 2,000,459 5.9 △ 7.7 2,253,473 6.4 12.6 2,140,541 5.9 △ 5.0

 財  産  収  入 149,019 0.5 120,350 0.4 △ 19.2 150,130 0.4 24.7 117,840 0.3 △ 21.5 101,236 0.3 △ 14.1

 繰    入    金 1,035,658 3.2 1,085,008 3.2 4.8 1,177,924 3.5 8.6 1,587,348 4.5 34.8 2,147,217 5.9 35.3

 繰    越    金 298,342 0.9 422,548 1.2 41.6 354,294 1.0 △ 16.2 709,289 2.0 100.2 752,758 2.1 6.1

 諸    収    入 1,386,952 4.3 748,092 2.2 △ 46.1 1,385,016 4.1 85.1 750,196 2.1 △ 45.8 806,959 2.2 7.6

入  地    方    債 2,815,371 8.8 3,459,375 10.2 22.9 3,085,110 9.0 △ 10.8 3,281,190 9.3 6.4 3,953,044 10.9 20.5

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 1,610,371 5.0 1,447,875 4.3 △ 10.1 1,213,710 3.6 △ 16.2 1,311,490 3.7 8.1 1,343,544 3.7 2.4

 そ    の    他 294,671 0.9 391,386 1.2 32.8 238,101 0.7 △ 39.2 369,551 1.1 55.2 387,934 1.1 5.0

 歳  入  合  計 32,131,533 100.0 33,921,184 100.0 5.6 34,097,062 100.0 0.5 35,112,122 100.0 3.0 36,246,121 100.0 3.2

    うち一般財源等  うち一般財源等 20,807,815 64.8 21,692,263 63.9 4.3 21,494,032 63.0 △ 0.9 21,923,645 62.4 2.0 22,835,001 63.0 4.2

    うち経常一財等　うち経常一財等 16,658,685 51.8 17,729,596 52.3 6.4 17,473,634 51.2 △ 1.4 17,702,438 50.4 1.3 17,881,632 49.3 1.0

    人    件    費人    件    費 3,567,724 11.4 3,691,097 11.1 3.5 3,711,101 11.1 0.5 3,686,366 10.7 △ 0.7 3,751,886 10.6 1.8

    扶    助    費扶    助    費 8,200,084 26.1 8,662,494 26.1 5.6 9,099,537 27.3 5.0 9,307,952 27.1 2.3 9,280,476 26.1 △ 0.3

    公    債    費公    債    費 3,692,709 11.8 3,797,098 11.4 2.8 3,936,500 11.8 3.7 3,427,191 10.0 △ 12.9 3,185,487 9.0 △ 7.1

歳  義務的経費計 15,460,517 49.3 16,150,689 48.6 4.5 16,747,138 50.2 3.7 16,421,509 47.8 △ 1.9 16,217,849 45.7 △ 1.2

    普通建設事業費普通建設事業費 2,755,860 8.8 3,416,535 10.3 24.0 4,233,590 12.7 23.9 4,653,092 13.5 9.9 5,224,511 14.7 12.3

      うち単独事業費　うち単独事業費 770,701 2.5 1,181,280 3.6 53.3 1,152,247 3.5 △ 2.5 997,836 2.9 △ 13.4 1,662,349 4.7 66.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 5,098 0.0 21,393 0.1 319.6 0 0.0    皆減 0 0.0 120,387 0.3    皆増

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,760,958 8.8 3,437,928 10.4 24.5 4,233,590 12.7 23.1 4,653,092 13.5 9.9 5,344,898 15.0 14.9

 物    件    費 3,786,652 12.1 4,067,607 12.2 7.4 3,994,190 12.0 △ 1.8 4,176,603 12.2 4.6 4,334,682 12.2 3.8

 維 持 補 修 費 148,673 0.5 156,276 0.5 5.1 119,631 0.4 △ 23.4 148,996 0.4 24.5 137,298 0.4 △ 7.9

 補  助  費  等 5,064,755 16.1 4,879,407 14.7 △ 3.7 4,498,165 13.5 △ 7.8 4,594,140 13.4 2.1 4,734,385 13.3 3.1

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,784,526 5.7 1,570,938 4.7 △ 12.0 1,448,010 4.3 △ 7.8 1,410,692 4.1 △ 2.6 1,374,549 3.9 △ 2.6

出  繰    出    金 2,796,970 8.9 2,940,553 8.9 5.1 2,552,003 7.6 △ 13.2 2,494,459 7.3 △ 2.3 2,824,836 8.0 13.2

 積    立    金 886,444 2.8 615,283 1.9 △ 30.6 768,921 2.3 25.0 1,392,581 4.1 81.1 1,469,890 4.1 5.6

 投資･出資･貸付金 464,016 1.5 959,147 2.9 106.7 474,135 1.4 △ 50.6 477,984 1.4 0.8 453,621 1.3 △ 5.1

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 31,368,985 100.0 33,206,890 100.0 5.9 33,387,773 100.0 0.5 34,359,364 100.0 2.9 35,517,459 100.0 3.4

 形  式  収  支 762,548 714,294 709,289 752,758 728,662

 実  質  収  支 676,519 708,356 660,018 750,058 681,720

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 18,186,061 1.3 18,473,153 1.6 18,640,073 0.9 18,895,757 1.4

 財 政 力 指 数 0.79 0.01 0.80 0.01 0.81 0.01 0.82 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 4.1 △ 2.0 2.1 △ 2.0 1.0 △ 1.1 0.7 △ 0.3

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 84.9 △ 4.0 86.1 1.2 86.8 0.7 87.3 0.5

 積立基金現在高 15,781,516 △ 0.8 15,739,404 △ 0.3 15,551,015 △ 1.2 14,879,824 △ 4.3

    財調基金現在高財政調整基金 5,610,149 0.6 5,604,797 △ 0.1 5,172,071 △ 7.7 4,806,693 △ 7.1

    減債基金現在高減債基金 2,337,473 △ 9.7 1,924,208 △ 17.7 1,507,930 △ 21.6 529,547 △ 64.9

    特目基金現在高その他特定目的基金 7,833,894 1.2 8,210,399 4.8 8,871,014 8.0 9,543,584 7.6

 地方債現在高 22,273,164 △ 0.6 21,586,455 △ 3.1 21,568,046 △ 0.1 22,436,125 4.0

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 10,002,460 1.7 9,760,104 △ 2.4 9,946,134 1.9 10,198,249 2.5

 税徴収率(合計) 98.6 0.0 98.9 0.3 99.1 0.2 99.3 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.2 △ 0.2 98.6 0.4 98.9 0.3 99.1 0.2

 税徴収率(固定資産税) 98.8 0.1 99.2 0.4 99.3 0.1 99.4 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

市町村財政状況の推移(平成２６年度～平成３０年度) その１
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建制番号 市町村名

18 大野城市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０   区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０

 地    方    税 12,859 13,054 13,240 13,407 13,651  人    件    費 3,568 3,691 3,711 3,686 3,752

 地 方 交 付 税 3,223 3,275 3,053 2,928 2,934  扶    助    費 8,200 8,662 9,100 9,308 9,280

 国 庫 支 出 金 5,612 5,761 6,152 6,339 5,967  公    債    費 3,693 3,797 3,937 3,427 3,185

 県  支  出  金 1,889 2,167 2,000 2,253 2,141  普通建設事業費 2,756 3,417 4,234 4,653 5,225

 繰    入    金 1,036 1,085 1,178 1,587 2,147  災害復旧事業費 5 21 0 0 120

 諸    収    入 1,387 748 1,385 750 807  物    件    費 3,787 4,068 3,994 4,177 4,335

 地    方    債 2,815 3,459 3,085 3,281 3,953  補  助  費  等 5,065 4,879 4,498 4,594 4,734

 そ    の    他 3,311 4,372 4,004 4,567 4,646  そ    の    他 4,295 4,672 3,914 4,514 4,886

 歳  入  合  計 32,132 33,921 34,097 35,112 36,246  歳  出  合  計 31,369 33,207 33,388 34,359 35,517

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０

 経常収支比率 88.9 84.9 86.1 86.8 87.3

 実質公債費比率 6.1 4.1 2.1 1.0 0.7

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 15,904 15,782 15,739 15,551 14,880

 地方債現在高 22,410 22,273 21,586 21,568 22,436

　うち臨財債現在高 9,837 10,002 9,760 9,946 10,198
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